
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE RFI S.P.A. PER CANONI
ATTRAVERSAMENTI VARI  ANNO 2020

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 45 del 15-07-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata     la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che a seguito degli attraversamenti eseguiti sulla linea ferroviaria Sulmona Terni, sono state
autorizzate da parte delle Ferrovie dello stato e realizzate da questo Ente condotte fognanti, idriche e
gas e che per detti attraversamenti è dovuto un canone annuale a RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
P.Iva n.01008081000;

Visto                   che la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. ha rimesso le relative fatture di seguito elencate:

fatt. n.8201048551 di euro 504,27, Prot. n. 3294 del 24/06/2020 per l’attraversamento di
idrocarburi al Km. 169+612 Sulmona – Terni;

fatt. n.8201047818 di euro 360,28, Prot. n. 3293 del 24/06/2020 per l’attraversamento fognario al
Km 169+612 Sulmona – Terni;

fatt. n.8201047627 di euro 360,28 , Prot. n. 3296 del 24/06/2020 per l’attraversamento fognario al
Km. 171+020 Sulmona – Terni;

fatt. n. 8201048029 di euro 1.991,67, Prot. 3295 del 24/06/2020 per l’attraversamento idrico/gas al
Km 173+048 Sulmona – Terni;

Visto che l’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con determinazione n.
10 del 22/12/2010 ha escluso dall’obbligo del documento di regolarità contributiva anche i contratti
aventi ad oggetto i diritti sui terreni e immobili per attraversamenti, parallelismi ferroviari;

Vista le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art.1, co.629, lett. b)
della Legge n.190/2014 e del relativo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle suddette fattura;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende1.
riportata;

di impegnare in favore della RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - P.Iva n.01008081000, la somma di euro2.
3.216,50, relativa ai canoni di attraversamento;

di liquidare, nel rispetto delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), in favore della3.
RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., P.IVA n.01008081000, per i canoni richiamati in premessa, la somma
complessiva di euro 3.216,50, relativa alle seguenti fatture:

N. 8201047818 di euro 360,28 di cui imponibile euro 295,31 ed Iva 22% euro 64,97;
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



N. 8201048551 di euro 504,27 di cui imponibile euro 413,34 ed Iva 22% euro 90,93;

N. 8201048029 di euro 1.991,67 di cui imponibile euro 1.632,52 ed Iva 22% euro 359,15;

N. 8201047627 di euro 360,28 di cui imponibile euro 295,31 ed Iva 22% euro 64,97;

di cui euro complessivi euro 2.636,48 quale imponibile sarà versata al proprietario della Rete mentre la somma
relativa all’Iva al 22% di euro 580,02 verrà versata all’Erario secondo le modalità e i termini fissati dal Decreto
richiamato in premessa;

di imputare l’importo sopra indicato di euro 3.216,50 al Cap. 974/1 codice di bilancio 08.01-4.
1.03.02.05.999 del corrente Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, approvato con D.C.C.
n.8 del 03.06.2020;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per l’apposizione5.
dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     3.216,50 sulla presente determinazione, ad oggetto “IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE RFI S.P.A. PER CANONI ATTRAVERSAMENTI VARI  ANNO
2020”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 21-07-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   142 del 21-07-2020 a Competenza   CIG

5° livello 08.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        974 / Articolo     1
Prestazioni di servizi ATTRAVERSAMENTI

Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE RFI S.P.A. PER CANONI ATTRAVERSAMENTI VARI
ANNO 2020

Importo 2020 Euro 3.216,50

Beneficiario      1738  RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - SOC. CON SOCIO UNICO

Liquidazione N.   242 del 21-07-2020

Su Impegno N.   142 del 21-07-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     45 Determina III Settore del 15-07-2020 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE RFI S.P.A. PER CANONI ATTRAVERSAMENTI VARI  ANNO 2020
CIG

5° livello 08.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        974 / Articolo     1
Prestazioni di servizi ATTRAVERSAMENTI

Causale  LIQUIDAZIONE FATTURE RFI S.P.A. PER CANONI ATTRAVERSAMENTI VARI  ANNO 2020

Importo Euro 3.216,50

Beneficiario      1738  RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - SOC. CON SOCIO UNICO

Quietanza IT 20 X 0760103200000016527012  IBAN IT20X0760103200000016527012

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

     1738 RETE
FERROVIARIA
ITALIANA S.P.A. -
SOC. CON SOCIO
UNICO

IT20X07601032000
00016527012

8201047627 del 23-
06-2020

360,28 360,28 24-07-2020

Ritenute documento

SPLIT COMMERCIALE 22% 295,31 64,97 22,00%

Totale ritenute documento 295,31 64,97

     1738 RETE
FERROVIARIA
ITALIANA S.P.A. -
SOC. CON SOCIO
UNICO

IT20X07601032000
00016527012

8201047818 del 23-
06-2020

360,28 360,28 24-07-2020

Ritenute documento

SPLIT COMMERCIALE 22% 295,31 64,97 22,00%

Totale ritenute documento 295,31 64,97

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



     1738 RETE
FERROVIARIA
ITALIANA S.P.A. -
SOC. CON SOCIO
UNICO

IT20X07601032000
00016527012

8201048029 del 23-
06-2020

1.991,67 1.991,67 24-07-2020

Ritenute documento

SPLIT COMMERCIALE 22% 1.632,52 359,15 22,00%

Totale ritenute documento 1.632,52 359,15

     1738 RETE
FERROVIARIA
ITALIANA S.P.A. -
SOC. CON SOCIO
UNICO

IT20X07601032000
00016527012

8201048551 del 23-
06-2020

504,27 504,27 24-07-2020

Ritenute documento

SPLIT COMMERCIALE 22% 413,34 90,93 22,00%

Totale ritenute documento 413,34 90,93

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
23-07-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 23-07-2020 al 07-08-2020 n. cron. 243 .

Lì, 23-07-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


